
Comune di Galliera
Provincia di Bologna

ORDINANZA

OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA DELLA DISCIPLINA DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE. ISTITUZIONE DEL LIMITE MASSIMO DI 
VELOCITÀ A 30 KM/H NELLA STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA 
MARCONI DALL'INTERSEZIONE CON VIA ROMA  ALL'INTERSEZIONE CON 
VIA MACCAFERRI-VIA PIATESA E CHIUSURA DEL MEDESIMO TRATTO DI 
STRADA ECCETTO PER RESIDENTI E AUTORIZZATI

n. 29 del 10/09/2022

Emessa da: SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

A firma di: PIRONI ANNAMARIA

CORPO UNICO DI POLIZIA MUNICIPALE RENO GALLIERA - VIA 
FARISELLI 4 - 40016 SAN GIORGIO DI PIANO (BO)

STAZIONE DEI CARABINIERI DI GALLIERA - VIA ROMA - 40015 
GALLIERA (BO)

Soggetti destinatari:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE 
 

 PREMESSO CHE: ai sensi dell’art. 6 , comma 4 del D.Lgs. n. 285 /1992 l’ente proprietario della 
strada può stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per 
ciascuna strada o tratto di essa o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze 
della circolazione o alle caratteristiche strutturali delle strade; 
PRESO ATTO che la Strada Comunale Via Marconi,è una strada che percorrono ad alta velocità e 
i cittadini lamentano pericolo per la circolazione dei pedoni,ciclisti e residenti. 
Vista la nota prot. 4016 del 09.04.2022 ad oggetto:” PETIZIONE: POSA DI DOSSI ARTIFICIALI 
RALLENTA TRAFFICO A GALLIERA OVEST IN VIA ROMA E VIA MARCONI (INCROCIO 
PERICOLOSO ALL’INTERSEZIONE CON VIA ROMA) effettuata dalla cittadinanza per far sì che il 
comune si adoperasse per la creazione o la posa di un dosso e ridurre la velocità sulla via Marconi 
tra via Roma e Via Piatesa. 
Dato atto che in data 09/09/2022 il Comune ha provveduto a realizzare il dosso richiesto 
intervenendo sulla tutela della sicurezza degli automobilisti e degli utenti deboli della strada; 
RITENUTO opportuno per le predette motivazioni imporre un limite massimo di velocità stabilito di 
30 kmh per tutta la sua lunghezza di via Marconi nel tratto compreso dall’intersezione con Via 
Roma e Via Piatesa Via Maccaferri; 
 
Di interrompere la circolazione eccetto residenti ed autorizzati nel tratto della Via Marconi dall’ 

intersezione con Via Roma  all’ intersezione Via Maccaferri – Via Piatesa per l’esecuzione dei 

lavori di manutenzione della Via G. Marconi per conto del Comune di Galliera, a partire dal 

10.09.2022 e fino a cessate esigenze e salvo condiz ioni metereologiche avverse ; 

 
Accertato che per salvaguardare l’incolumità delle persone presenti e per consentire l’esecuzione 
dei lavori di cui trattasi è opportuno regolamentare, lungo il tratto di strada interessato, il transito 
dei veicoli durante lo svolgimento dei lavori indicati; 
 
VISTO: il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali); il Decreto 
Legislativo n. 285/1992 e s.m.i. (Codice della Strada); il D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i (Regolamento 
di esecuzione ad attuazione del C.d.S.); 
RITENUTA l’esigenza, per ragioni di pubblico interesse di instaurare la seguente disciplina della 
circolazione veicolare al fine della riduzione della potenzialità di eventuali incidenti; 
VISTO l’art. 50 del D.lgs 18.08.200 n. 267 T.U. delle Leggi sulle Autonomie Locali; 
VISTO il parere favorevole dell’Ufficio tecnico comunale e della Polizia Locale Reno Galliera; 
  

ORDINA 
  

L’istituzione a tutte le categorie di veicoli DEL LIMITE MASSIMO DI VELOCITA’ A 30 
KM/ORA per tutta la lunghezza della strada comunale denominata “ VIA MARCONI” nel tratto 
compreso dall’intersezione con Via Roma e l’intersezione Via Piatesa Via Maccaferri. 
 
Dismissione della segnaletica verticale ed orizzontale in contrasto con l’attuale provvedimento 
sull’intero tratto di strada. Apposizione in entrambi i sensi di marcia di segnaletica stradale figg. II 
50 Art 116 (vel. Max 30 km/h) del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495. 
 
Di interrompere la circolazione eccetto residenti ed autorizzati nel tratto della Via Marconi dall’ 
intersezione con Via Roma  all’ intersezione Via Maccaferri – Via Piatesa per l’esecuzione dei 
lavori di manutenzione della Via G. Marconi per conto del Comune di Galliera, a partire dal 
10.09.2022 e fino a cessate esigenze e salvo condiz ioni metereologiche avverse ; 



 
AVVERTE 

  
A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza saranno applicate le 
sanzioni amministrative previste dal Codice della Strada; 
Il Comando di Polizia Locale e le altre Forze di Polizia sono incaricati di vigilare sull’esatta 
osservanza della presente Ordinanza; 
La presente Ordinanza è resa pubblica con la pubblicazione all’Albo Pretorio come per legge ed 
entra in vigore con l’apposizione della segnaletica; 
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 giorni, al Ministero dei Lavori Pubblici, 
ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 285/92 e nel rispetto delle formalità stabilite dall’art. 74 del 
Regolamento di esecuzione del Codice della Strada. 
E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza. 
 

 

Il Responsabile del Settore 

Geom. Annamaria pironi 

 


		2022-09-10T09:33:47+0200
	Annamaria Pironi




